
ZPRÁVA 2019
AKADEMIE PACIENTSKÝCH ORGANIZACÍ

Zuzana Komárková
APO Projektová manažerka AIFP 



2

AKADEMIE PACIENTSKÝCH ORGANIZACÍ (APO)
je projekt Asociace inovativního farmaceutického průmyslu (AIFP) zaměřený 
na vzdělávání a budování kapacit, který je určen pro české pacientské organizace 
a má tyto hlavní pilíře:

•  Vzdělávání    •  Networking
•  Vícezdrojové financování  •  Transparentnost

Cíle APO jsou především:

•  Podporovat nezávislost českých pacientských organizací

•  Umožnit jejich dlouhodobý rozvoj

•  Zlepšovat kvalitu vnitřních procesů a transparentnost financování

•  Získávat prostředky z českých i evropských zdrojů

•  Zlepšovat kvalitu jejich vyjednávacích a komunikačních dovedností

•  Efektivně využívat internet a sociální média

•  Vysvětlovat právní postupy, práva 
    a povinnosti pacientů

APO zahájilo svou činnost v roce 2012. 
První zasedání se konalo v Parlamentu České 
republiky. Tohoto zahajovacího zasedání 
se jako zvláštní host zúčastnila Mary Baker, 
tehdejší předsedkyně Evropského pacientského 
fóra, zástupci Výboru pro zdravotnictví PČR 
a více než 40 zástupců pacientských organizací. 
V letech 2012–2013 se APO účastnilo 
30 pacientských organizací zastoupených 
44 individuálními účastníky.

V roce 2013 APO pokračovalo ve své 
činnosti navazujícím rekvalifikačním kurzem 
„Efektivní manažer neziskové organizace“ 
– akreditovaným Ministerstvem práce 
a sociálních věcí. Kurzu se zúčastnilo celkem 
18 jednotlivých zástupců pacientských 
organizací. Kurz zahrnoval 16 celodenních 
přednášek s kontrolou účasti a jeden 
zkouškový den. Úspěšní účastníci obdrželi 
oficiální certifikát. Oficiální záštitu nad 
Akademií převzal tehdejší ministr zdravotnictví 
České́ republiky MUDr. Martin Holcát, MBA.

Do roku 2014 APO vstupovalo s 27 nově 
registrovanými pacientskými organizacemi 
a pokračovalo tak ve své činnosti s celkem 
57 pacientskými organizacemi. Během roku 
uspořádalo 25 celodenních vzdělávacích 
seminářů.

V říjnu 2014 se v rezidenci amerického 
velvyslance v Praze konalo APO Alumni, 
první každoroční neformální setkání zástupců 
pacientských organizací zapojených do APO 
a zástupců různých institucí zdravotnického 
systému ČR. Akci zahájila jeho excelence pan 
Andrew Shapiro, tehdejší velvyslanec USA 
v České republice. Druhou záštitu získalo 
APO od náměstka ministra zdravotnictví ČR.

V červnu 2014 byl zahájen dílčí projekt 
„Znám své léky“, on-line poradna, která 
pomáhala pacientům získat informace o lécích, 
které užívají, identifikovat možné interakce 
a vícečetná použití stejné látky a také 
rozpoznat, kterým konkrétním potravinám 
a bylinkám by se měli vyhýbat. Ke konci roku 
2019 jsme obdrželi více než 50 000 dotazů.

2012

2013

2014



3

V roce 2015 APO pokračovalo ve své činnosti 
za účasti 71 českých pacientských organizací 
a uspořádalo 24 celodenních přednášek.
V červnu 2015 vznikla devítičlenná poradní 
rada APO. Koncem léta 2015 se konal 
první ročník „APO Letní škola“, celodenní 
pacientská konference organizovaná ve 
spolupráci s Českou lékařskou společností 
J. E. Purkyně.
Cílem konference bylo dosáhnout užší 
spolupráce mezi zástupci organizací 
pacientských organizací a zástupci České 
lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně.
APO Alumni II se konalo na britském 
velvyslanectví v Praze. Účastníky vřele přivítala 
její excelence paní Jan Thompson. Setkání se 
účasnilo více než 60 zástupců pacientských 
organizací. Pozvání přijali paní Nicola 
Bedlington, Evropské fórum pacientů (EPF), 
paní Lenka Teska Arnoštová, první náměstkyně 
ministra zdravotnictví České republiky, paní 
Alena Šteflová, ředitelka národní kanceláře 
Světové zdravotnické organizace v České 
republice a zástupci dalších zájmových skupin 
českého zdravotnictví.
V létě 2015 byl vytvořen profil APO na 
Facebooku.

V roce 2016 bylo členy APO více než 
80 českých organizací pacientů a jejich 
zástupci se zúčastnili 24 celodenních APO 
workshopů. Dva z těchto seminářů byly 
uspořádány ve spolupráci s Ministerstvem 
zdravotnictví České republiky.
V roce 2016 se dvakrát sešla poradní rada 
APO a podpořila uspořádání druhého 
ročníku APO Letní školy II, celodenní akce ve 
spolupráci s Českou lékařskou společností, aby 
mohl pokračovat dialog a hlubší spolupráce. 
Obě strany, zástupci pacientských organizací 
i ČLS JEP, se setkaly u kulatých stolů v rámci 11 
různých terapeutických oblastí. Na programu 
Letní školy APO II byla také hodinu a půl 
trvající diskuze s první náměstkyní ministra 
zdravotnictví České republiky.
V roce 2016 byl poprvé vyhlášena „APO Cena“ 
za nejlepší probíhající projekt (vítězem byl 
projekt Mamma HELP) a nejlepší inovativní 
projektová vize (zvítězil projekt Parkinson-
Help).
Třetí ročník APO Alumni III se konal pod 
patronací francouzského velvyslance 
v listopadu 2016 na francouzském 
velvyslanectví v Praze. Akce se zúčastnili 
zástupci organizací pacientů a zástupci 
ministerstva zdravotnictví, Státního ústavu pro 
kontrolu léčiv, Světové zdravotnické organizace, 
České lékařské společnosti J.E.P., průmyslu, 
médií a další.

2015 2016

APO pokračovalo ve své činnosti s více než 
90 pacientskými organizacemi, které 
měly možnost zúčastnit se 23 celodenních 
seminářů. 
50 zástupců pacientských organizací se 
zúčastnilo třídenního programu v Bruselu 
pod záštitou paní Kateřiny Konečné, 
poslankyně Evropského parlamentu. 
Hlavní součástí bruselského programu byla 
konference „Proč Evropa“, kulaté stoly 
s evropskými pacientskými organizacemi 
a akce zaměřená na networking v Českém 
domě v Bruselu. Akce se zúčastnili ministr 
zdravotnictví, první náměstkyně ministra, 
zástupci Evropského parlamentu, evropských 
zastřešujících organizací, stálého zastoupení

České republiky při EU, EFPIA, zástupci 
farmaceutického průmyslu a další. 

V roce 2017 se konal třetí ročník celodenní 
pacientské konference APO Letní škola III, 
jejímž hlavním tématem bylo hodnocení 
zdravotnických technologií (HTA). Naše 
pozvání přijali přední evropští odborníci 
na HTA a zástupce pacientů z Německa.

V říjnu 2017 byl vyhlášen druhý ročník 
„APO Ceny“ o nejlepší projekty.

Koncem roku 2017 se konalo setkání 
APO Networking. 

Pod záštitou senátorky Milady Emmerové 
proběhl v Senátu ČR čtvrtý ročník APO 
Alumni IV.

2017



4

APO pokračovalo ve své činnosti za účasti 
97 pacientských organizací. Tyto organizace 
se zúčastnily dalšího vzdělávacího programu 
APO. Nejnavštěvovanějšími přednáškami byly 
Fundraising a Marketing, GDPR, Účetnictví 
a daně neziskových organizací, Prevence řešení 
konfliktů, Typologie osobnosti MBTI, Syndrom 
vyhoření atd.
V roce 2018 byl spuštěn APO Mentoring 
ke dvěma tématům („Internet a sociální 
média“ a „Fundraising a marketing“), kterého 
využilo 38 pacientských organizací.
Koncem léta se konal čtvrtý ročník celodenní 
pacientské konference APO Letní škola IV 
s hlavním tématem: Zapojení pacientských 
organizací, odborných společností a veřejnosti 
do procesu hodnocení zdravotnických 
technologií (HTA). Konference se zúčastnilo 
přes 120 osob.

Na základě výsledků konference APO Letní 
škola připravilo Ministerstvo zdravotnictví ČR 
ve spolupráci s AIFP intenzivní vzdělávací 
program HTA a zapojení pacientů. 
Pětidenního programu se zúčastnilo 
18 zástupců pacientských organizací. 
Paní Karen Facey z Velké Británie, přední 
odbornice na zapojení pacientů do HTA, 
připravila a přednesla celodenní praktickou 
přednášku. Koncem roku se konalo 
slavnostní předávání certifikátů 
z certifikovaného intenzivního programu 
HTA, kterého se zúčastnil ministr 
zdravotnictví ČR a jeho náměstci.
Pátý ročník APO Alumni se konal 
v rezidenci amerického velvyslance v Praze. 
Naše pozvání přijalo přes 100 hostů, z nichž 
většinu tvořili zástupci organizací pacientů.
APO pravidelně aktualizuje webové stránky, 
v české i anglické mutaci, a je aktivní 
v sociálních médiích.

2018

APO Letní škola 2018

APO Letní škola 2018

APO Alumni V 2018



5

100

16 2 6

pacientských organizací 
zapojených do APO

celodenních 
APO seminářů

celodenní HTA II 
semináře pro pokročilé

celodenních HTA I 
seminářů pro začátečníky

více 
než

Report  2019

Budete pokračovat v roce 2020?

Má pro vás vzdělávací program 
APO přínos z hlediska
praktického, každodenního využití 
ve vaší organizaci?

Jaká vzdělávací témata byste 
uvítali v roce 2020?

1.

2.

3.

98,5 %
Ano

Legislativa (smlouvy, GDPR atd.)

PR, marketing a komunikace s médii 

Fundraising

Sociální média a webové stránky

Účetnictví a daně neziskových organizací

Psychohygiena

Projektové žádosti

Ne

APO
dotazníky

68 odpovědí

72,1 %

27,9 %
Ano

Ano – občas

Ne

68 odpovědí

1,5 %



6

Využíváte monitoring výzev připravený přímo pro vás, pacientské organizace, 
na webových stránkách www.pacientskaakademie.cz/monitoring-vyzev/ ?

Byly pro vás přínosné APO Individuální 
konzultace v roce 2019?

Byl pro vás přínosný vzdělávací program 
HTA ve spolupráci AIFP s Ministerstvem 
zdravotnictví?

4.

5.

6.

67,6 %

33,3 %

63,1 %

36,9 %

27,9 %

63,6 %

Ano

Ano

Ne

Ano

Ano

Občas

Nevyužili jsme

Spěše ne

Vůbec

Neúčastnil/a 
jsem se

Ne

Nikdy

Budete chtít pokračovat s individuálními 
konzultacemi i v roce 2020?

68 odpovědí

66 odpovědí

66 odpovědí

65 odpovědí

50 %

50 %

3,1 %

4,5 %



7

APO Mentoring

1. Mentoring s panem Markem Šedivým

Témata:
• Řízení neziskových organizací, fungování správních rad, strategické plánování
•   Public Relations – spolupráce s novináři, organizace akcí, budování značky, networking,   
 lobbování

• Fundraising (získávání finančních prostředků)

2. Mentoring s panem Petrem Vítem

Témata:
• Fungování neziskových organizací a jejich orgánů, řešení problémů 
• Založení neziskových organizací a změny právních forem
• Pracovní právo 
• Občanské právo (smlouvy) 
• Autorské právo

• GDPR

Více informací na www.pacientskaakademie.cz/individualni-konzultace/

APO Přehled 2019

Termíny
únor – červen 2019

32

44

pacientských organizací

hodin

Mentoring s panem Markem ŠedivýmMentoring s panem Petrem Vítem



8

APO LETNÍ ŠKOLA V

Pátý ročník pacientské konference APO letní škola se konal 25. září v hlavním sále 
Valdštejnského paláce pod záštitou pana Jaroslava Kubery, předsedy Senátu Parlamentu 
České republiky.

Tématem letošní APO Letní školy bylo: Nastavení transparentních procesů a účast 
pacientských organizací při vstupu nových technologií. APO Letní školy se zúčastnilo přes 
160 osob zastupujících pacientské organizace, Senát Parlamentu České republiky, Ministerstvo 
zdravotnictví ČR, Státní ústav pro kontrolu léčiv, Českou lékařskou společnost, Evropský 
parlament, Evropskou federaci farmaceutického průmyslu a asociace farmaceutického 
průmyslu, farmaceutický průmysl, média a další.

Konferenci zahájil pan Jaroslav Kubera, předseda Senátu Parlamentu České republiky, pan 
Lumír Kantor, předseda Výboru pro sociální politiku a zdravotnictví Senátu Parlamentu České 
republiky a paní Alena Šteflová, náměstkyně ministra zdravotnictví České republiky.



9

Své příspěvky přednesli:

• pan Radek Policar, náměstek ministra zdravotnictví České republiky

• pan Filip Vrubel, náměstek ministra zdravotnictví České republiky

• pan Jakub Dvořáček, výkonný ředitel Asociace inovativního farmaceutického průmyslu

• paní Irena Storová, ředitelka Státního ústavu pro kontrolu léčiv

• paní Jana Hlaváčová z oddělení práv pacientů Ministerstva zdravotnictví České republiky

• paní Jitka Reineltová, členka Pacientské rady a předsedkyně pacientské organizace Parent  
 Project, z.s.

• Prof. Jan Žaloudík, senátor Senátu Parlamentu České republiky a člen Masarykova   
 onkologického ústavu v Brně

• Prof. Štěpán Svačina, předseda České lékařské společnosti J. E. Purkyně

• paní Kateřina Konečná, poslankyně Evropského parlamentu, projev přes Skype

• pan Andy Powrie-Smith, ředitel komunikace v EFPIA a člen pacientského think-tanku EFPIA



10

Intenzivní program HTA pro zástupce českých 
pacientských organizací – navazující
Pod záštitou Ministerstva zdravotnictví České republiky ve spolupráci s AIFP

Na základě základního kurzu „Zapojení pacientů do procesu hodnocení zdravotnických 
technologií – HTA1“, který se konal na konci roku 2018, připravilo Ministerstvo zdravotnictví ČR 
a Asociace inovativního farmaceutického průmyslu (AIFP) pro stejné účastníky, kteří obdrželi 
certifikát, navazující kurz.

Tento navazující kurz byl zaměřen na tato témata.

• „Klinická hodnocení“ přednášela doc. Dr. Regina Demlová, Ph.D., přednostka    
 Farmakologického ústavu, Masarykova univerzita v Brně.

•  „Financování českého zdravotnického systému – úhrada zdravotní péče“ přednášel  
 Mgr. Tomáš Troch, vedoucí oddělení úhradových mechanismů odboru regulace cen 
 a úhrad Ministerstva zdravotnictví České republiky.

• „Základy farmakoekonomie, HTA“ a „Úhrada léků pro onemocnění 
 s vyšší prevalencí“ přednášela MUDr. Jana Skoupá, MBA, členka Výboru České    
 farmakoekonomické společnosti.

5.–6. dubna 2019

Místo konání
Asociace inovativního farmaceutického 
průmyslu18 účastníků

celodenní přednášky2



11

Intenzivní program HTA pro zástupce českých 
pacientských organizací – základní
Pod záštitou Ministerstva zdravotnictví České republiky ve spolupráci s AIFP

V říjnu a listopadu tohoto roku se opět konal základní intenzivní program v oblasti HTA 
(hodnocení zdravotnických technologií) pro dalších 27 zástupců pacientských organizací. 
Probíhal na Ministerstvu zdravotnictví ČR. Název programu zněl „Zapojení pacientů 
do rozhodovacích procesů ve zdravotnictví“ a program byl rozdělen do 6 modulů:

1. „Český zdravotnický systém a jeho financování“ přednášela PhDr. Helena    
 Hnilicová, Ph.D. z 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Ing. et Ing. Lenka Poliaková 
 z odboru dohledu nad zdravotním pojištěním Ministerstva zdravotnictví České republiky.

2. „Hodnocení zdravotnických technologií“ přednášel MUDr. Tomáš Doležal, Ph.D. 
 z České farmakoekonomické společnosti.

3. „Ceny a úhrada léčiv“ přednášela MUDr. Jana Skoupá, MBA z České farmakoekonomické  
 společnosti.

31. října – 2. listopadu 2019
14.–16. listopadu 2019

Místo konání
Ministerstvo zdravotnictví ČR27 účastníků

celodenních přednášek6



12

4. „Klinické studie“ přednášela Mgr. Renata Hejnová z Oddělení klinických hodnocení   
 Masarykova onkologického ústavu.

5. „Principy nákladové efektivity a dopadu na rozpočet“ 
 přednášel Dr. Tomáš Doležal, Ph.D. a Ing. Tomáš Mlčoch z Institutu pro zdravotní    
 ekonomiku a Ing. Milan Vocelka ze Státního ústavu pro kontrolu léčiv.

6. „Case studies“ přednášela paní Karen Facey, Ph.D., britská expertka na HTA.



13

APO Bulletin
Na podzim letošního roku vydala APO první bulletin se třemi hlavními částmi. První část 
je zaměřena na právní přehled, druhá část je zaměřena na aktivity APO a poslední část je 
věnována činnosti pacientských organizací zapojených do APO.



14

APO Alumni VI
Šestý ročník APO Alumni se konal 27. listopadu ve Velkopřevorském paláci v Praze. 
Této networkingové akce se zúčastnilo více než 90 zástupců pacientských organizací.

V první části byly předány certifikáty účastníkům intenzivního programu HTA, kteří splnili 
80% účast. Tento intenzivní program připravilo Ministerstvo zdravotnictví ČR a Asociace 
inovativního farmaceutického průmyslu. Vystoupila Ing. Helena Rögnerová, náměstkyně 
ministra zdravotnictví, Mgr. Jakub Dvořáček MHA, výkonný ředitel AIFP a JUDr. Lenka Teska 
Arnoštová Ph.D., předsedkyně Společnosti medicínského práva při České lékařské společnosti 
J. E. Purkyně. Následovala networkingová část.



Iniciativy APO
Členské pacientské organizace pravidelně organizují řadu zajímavých aktivit. Prostřednictvím 
iniciativ APO (apo@aifp.cz) mají možnost se o ně podělit se všemi pacientskými organizacemi 
zapojenými do APO.

Webové stránky APO a Facebook APO
Obojí je pravidelně aktualizováno. Všechny informace, pozvánky, doporučení, fotografie 
a podobně jsou sdíleny na webových stránkách a na Facebooku.

www.pacientskaakademie.cz

Akademie pacientských 
organizací



16

Plány APO v roce 2020

100 zapojených pacientských organizací 

Vzdělávací semináře

APO Letní škola VI, celodenní pacientská konference

Networkingové aktivity

Zasedání poradní rady APO

Pokračování programu zapojení pacientů 
do HTA ve spolupráci s ministerstvem zdravotnictví

Ministerstvem zdravotnictví České republiky
Českou lékařskou společností J. E. Purkyně
Státním ústavem pro kontrolu léčiv
Evropským parlamentem
Ministerstvem práce a sociálních věcí
Zdravotními pojišťovnami
Výborem pro zdravotnictví – Poslaneckou sněmovnou 
Parlamentu České republiky
Výborem pro zdravotnictví a sociální politiku – Senátem 
Parlamentu České republiky
a dalšími

APO Alumni VII

APO Cena III

Mentoring na 4 různá témata

APO bude pokračovat ve spolupráci s

více 
než



17

Účastníci APO 2019

• ALEN SDRUŽENÍ ŽEN POSTIŽENÝCH RAKOVINOU (ALEN – SDRUŽENÍ ŽEN)

• ALIANCE ŽEN S RAKOVINOU PRSU O.P.S.

• ALSA Z.S.

• AMA - SPOLEČNOST ONKOLOGICKÝCH PACIENTŮ, Z.S.

• ANGELMAN CZ, SPOLEK

• ARCUS - ONKO CENTRUM, Z.S.

• ASOCIACE GENOVÉ TERAPIE, Z.S.

• ASOCIACE MUSKULÁRNÍCH DYSTROFIKŮ V ČR

• ASOCIACE PORADEN PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM (APZP)

• AVMINORITY, Z.S.

• BENEŠOVSKÝ KLUB ONKOLOGICKY NEMOCNÝCH (BENKON)

• BORELIOZA CZ O. S.

• CENTRUM PRO DÍTĚ S DIABETEM, Z.S.

• CENTRUM SLUŽEB SPCCH V ČR, Z.S.

• CEREBRUM - SDRUŽENÍ OSOB PO PORANĚNÍ MOZKU A JEJICH RODIN, Z.S.

• ČESKÁ ASOCIACE PARAPLEGIKŮ - CZEPA, Z.S.

• ČESKÁ ASOCIACE PRO VZÁCNÁ ONEMOCNĚNÍ Z.S.

• ČESKÁ SPOLEČNOST AIDS POMOC, Z. S.

• ČESKÁ SPOLEČNOST PRO DYSTONII

• ČESKÁ UNIE NESLYŠÍCÍCH

• ČESKÉ ILCO, Z. S.

• ČESKÝ OBČANSKÝ SPOLEK PROTI PLICNÍM NEMOCEM (ČOPN)

• DEBRA ČR, Z.Ú.

• DIACENTRUM, O.S.

• DIAGNÓZA FH

• DIAGNOZA LEUKEMIE, Z. S.

• DIAKAR

• DIAKTIV

• DIALOGOS Z.S.

• DIAPOZITIV, Z. S.

• DOTYK II, O.P.S.

• DYSTONIE-RODINA SPOLU,Z.S.



18

• EPISTOP, O.S.

• FOKUS PRAHA, Z.Ú.

• HAIMA CZ, Z.S.

• ICTUS O.P.S.

• JELIMÁN, Z.S.

• KLUB NEMOCNÝCH CYSTICKOU FIBRÓZOU

• KLUB PACIENTŮ MNOHOČETNÝ MYELOM, Z.S.

• KLUB PARKINSON OSTRAVA

• KOLPINGOVA RODINA SMEČNO

• LASKAVÝ SPOLEK

• LIGA PROTI RAKOVINĚ

• LYMFOM HELP, Z.S.

• MAMMA HELP, Z. S.

• METODĚJ Z.S.

• MIGRÉNA-HELP, SPOJENÉ HLAVY, Z.S.

• MYGRA-CZ, Z.S.

• NAHLAS, O. S.

• NÁRODNÍ SDRUŽENÍ PKU A JINÝCH DMP

• NAŠE SRDCE PRO BORELIÓZU A KOINFEKCE

• NEDOKLUBKO

• NEVYPUSŤ DUŠI, Z. S.

• ONKO KLUB SLUNEČNICE OLOMOUC, Z.S.

• ONKO UNIE, O. P. S.

• ONKO-AMAZONKY, O.S.

• PACIENTI IBD, Z.S.

• PARENT PROJECT

• PARKINSON-HELP Z.S.

• PINK BUBBLE, NADAČNÍ FOND

• PLATFORMA ZDRAVOTNÍCH POJIŠTĚNCŮ, O.S.

• POLOVINA NEBE O.P.S.

• POPÁLKY O.P.S.

• PROJEKT SPOLU

• PROSTAK (KARCINOM PROSTATY)

• RED RIBBON, Z.S.

• RETT COMMUNITY, Z.S.

• REVMA LIGA ČESKÁ REPUBLIKA, Z.S.

• RODINNÁ PÉČE



19

• ROSKA BRNO (REGIONÁLNÍ ORGANIZACE UNIE ROSKA V ČR)

• RYTMUS SRDCE, SDRUŽENÍ PACIENTŮ

• SDMO - SDRUŽENÍ PRO KOMPLEXNÍ PÉČI PŘI DĚTSKÉ MOZKOVÉ OBRNĚ, Z.S.

• SDRUŽENÍ CELIAKŮ ČR

• SDRUŽENÍ MLADÝCH SKLEROTIKŮ (SMS)

• SDRUŽENÍ PACIENTŮ S METABOLICKÝM ONEMOCNĚNÍM KOSTNÍ TKÁNĚ PŘI 
OSTEOLOGICKÉ AKADEMII ZLÍN

• SDRUŽENÍ PACIENTŮ S PLICNÍ HYPERTENZÍ, O.S.

• SDRUŽENÍ PACIENTŮ SE STŘÁDAVÝMI ONEMOCNĚNÍMI, O.S. (META)

• SDRUŽENÍ PRO REHABILITACI OSOB PO CÉVNÍCH MOZKOVÝCH PŘÍHODÁCH, O.S.

• SMÁCI, Z.S.

• SPOLEČNĚ K ÚSMĚVU, Z.S.

• SPOLEČNOST DIALYZOVANÝCH A TRANSPLANTOVANÝCH, Z.S.

• SPOLEČNOST PARKINSON, Z. S.

• SPOLEČNOST PRO BEZLEPKOVOU DIETU, Z.S. (CELIAK)

• SPOLEČNOST PRO MUKOPOLYSACHARIDOSU

• SPOLEČNOST PRO POMOC PŘI HUNTINGTONOVĚ CHOROBĚ, Z.S.

• SPOLEČNOST PSORIATIKŮ A ATOPICKÝCH EKZEMATIKŮ, O.S.

• SPOLEČNOST „E“ / CZECH EPILEPSY ASSOCIATION Z.S.

• SPOLEK BESEDA, Z. S.

• SPOLEK DIAPOZITIV, Z. S.

• SPOLEK KOLUMBUS

• SPOLEK LUPUS ČR

• SPOLEK NUDZ, Z.S.

• SPOLEK PRO ATYPICKÉ PARKINSONSKÉ SYNDROMY

• SVAZ DIABETIKŮ ČR, ÚZEMNÍ ORGANIZACE PLZEŇ

• SVAZ NESLYŠÍCÍCH A NEDOSLÝCHAVÝCH OSOB V ČESKÉ REPUBLICE, Z.S.

• SVAZ PACIENTŮ ČR, Z.S.

• TYFLOSERVIS, O.P.S.

• UNIE ROSKA - ČESKÁ MS SPOLEČNOST

• ÚSMĚV=ZDRAVÍ, Z.S.

• ÚSTECKÝ ARCUS, Z.S.

• VICTORIA, LIGA PROTI RAKOVINĚ, ONKO KLUB LITOMĚŘICE

• WILLÍK - SPOLEK PRO WILLIAMSŮV SYNDROM, Z.S.

• ZAJÍČEK NA KONI, O.P.S.

• ŽIVOT BEZ STŘEVA, Z.S.

• ZNOVU DO ŽIVOTA


